
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

10/2023

Rua Alvaro Costa, 545 - Centro

MUNICIPIO DE SALTINHO
01.612.844/0001-56 (49) 3656-0044

89981-000 - Saltinho
13/2023

Data do Processo: 07/02/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGUROS DA FROTA MUNICIPAL DE SALTINHO – SC

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 13/2023

PARECER DA COMISSÃO

NO DIA E HORÁRIO MARCADOS PARA ABERTURA DO CERTAME, HOUVE A PRESENÇA DE DUAS EMPRESAS
PARTICIPANTES:  GENTE  SEGURADORA  S.A.  E  PORTO  SEGURO  COMPANHIA  DE  SEGUROS  GERAIS.  AS
EMPRESAS  ENVIARAM  SEUS  REPRESENTANTES  DEVIDAMENTE  CREDENCIADOS,  CONFORME  DOCUMENTOS
APRESENTADOS. NA SEQUENCIA O PREGOEIRO DETERMINOU A ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS.
AS  PROPOSTAS  FORAM  ANALIZADAS  E  VERIFICOU-SE  QUE  AS  MESMAS  ATENDERAM  AS  EXIGENCIAS  DO
EDITAL.  SENDO  CLASSIFICADAS  PARA  A  FASE  DE  ALNCES  VERBAIS.  NA  FASE  DE  LANCES  VERBAIS,  A
EMPRESA PORTO  SEGURO  COMPANHIA  DE  SEGUROS  GERAIS  DECLINOU  E  NÃO  OFERECEU  NENHUM  LANCE.
EM  SEGUIDA  O  PREGOEIRO  BUSCOU  NEGOCIAR  COM  O  REPRESENTANTE  DA  GENTE  SEGURADORA  UMA
PROPOSTA  MAIS VANTAJOSA PARA O MUNICÍPIO.  HOUVE UMA NEGOCIAÇÃO E O REPRESENTANTE REDUZIU
SUA PROPOSTA . NA SEQUENCIA FOI ABERTA A PROPOSTA. A PROPOSTA FOI ANALISADA E VERIFICOU-SE QUE
A  EMPRESA  ATENDEU  AS  EXIGENCIA  DO  EDITAL,  SENDO  HABILITADA  E  DECLARADA  VENCEDORA.  O
PREGOEIRO  SOLICITOU  AOS  REPRESENTANTES  PARA  QUE  SE  MANIFESTASSEM  SOBRE  A  INTENÇÃO  DE
INTERPOR  RECURSO  QUANTO  AS  FASE  DO  PROCESSO.  OS  REPRESENTANTES  MANIFESTARAM
EXPRESSAMENTE  A  INTENÇÃO  DE  NÃO  APRESENTAR  QUALQUER  TIPO  DE  RECURSO  AO  PROCESSO  EM
EPÍGRAFE.

Reuniram-se no dia 24/02/2023, as 13:12 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 4823/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 13/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: GENTE SEGURADORA SA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 CONTRATAÇÃO DE SEGURO DA FROTA DE VEÍCULOS E

MÁQUINAS DA PREFEITURA MUNICIPAL, CONFORME
RELAÇÃO E COBERTURAS DESCRITAS NO ANEXO I DO
EDITAL. - CONTRATAÇÃO DE SEGURO DA FROTA DE
VEÍCULOS E MÁQUINAS DA PREFEITURA MUNICIPAL,
CONFORME RELAÇÃO E COBERTURAS DESCRITAS NO
ANEXO I DO EDITAL.

1,000 UN GENTE
SEGURAD
ORA S/A

114.671,6400 114.671,64

2 CONTRATAÇÃO DE SEGUROS DA FROTA DE VEÍCULOS DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SALTINHO, CONFORME
RELAÇÃO DE VEÍCULOS E COBERTURA DO ANEXO I LOTE
02 DO EDITAL. - CONTRATAÇÃO DE SEGUROS DA FROTA
DE VEÍCULOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
SALTINHO, CONFORME RELAÇÃO DE VEÍCULOS E
COBERTURA DO ANEXO I LOTE 02 DO EDITAL.

1,000 UN GENTE
SEGURAD
ORA S/A

22.828,3600 22.828,36

137.500,00Total do Participante:
137.500,00Total Geral:



Página: 2 / 2
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Saltinho, 24/02/2023

MEMBRO

CLAUDEMIR MARCELO SIMÕES PIRES

MEMBRO

JAIRO EDSON HORBACH

PREGOEIRO

LUIZ FERNANDO PACASSA

MEMBRO

ELAINE TREVISAN

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS
GERAIS

IVANDRO NORONHA DE FREITAS

GENTE SEGURADORA SA

LUCAS STOLF


